
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 722  DEL 28/11/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID 23DIA002 – FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA 
PER LE AZIENDE DEL S.S.R. - ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO “DIALISI 4” 
LOTTO 1- STIPULATO DA CONSIP SPA. RISOLUZIONE CONTRATTUALE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 722 del 28/11/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 757 del 28/11/2024 
 
Oggetto: ID 23DIA002 – FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA PER LE 
AZIENDE DEL S.S.R. - ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO “DIALISI 4” LOTTO 1- STIPULATO DA 
CONSIP SPA. RISOLUZIONE CONTRATTUALE. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17/12/2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 
contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 259 del 01/12/2023 di approvazione della programmazione delle 

  attività di acquisto centralizzato ARCS per il biennio 2023/2024; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.sm.i,; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Rilevato che Consip SPA, gestore del programma di razionalizzazione degli acquisti nelle PA, ha 
attivato al riguardo un Accordo Quadro denominato “Dialisi 4” con più operatori economici, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2, comma 225, Legge 
n. 191/2009; 

Dato atto che: 

- l’oggetto dell’Accordo Quadro stipulato dal CONSIP con gli aggiudicatari del lotto n. 1 (CIG 
878019916E) è relativo alla fornitura di “trattamenti di dialisi extracorporea” e dei servizi connessi, 
con le caratteristiche tecniche minime stabilite nel Capitolato tecnico; 

- ai sensi dell’Accordo quadro, successivamente alla stipula dello stesso, per ogni lotto, e per tutta la 
durata dello stesso, le Amministrazioni legittimate possono affidare uno o più appalti Specifici, della 
durata di 60 mesi, alle medesime condizioni (economiche e tecniche) stabilite nell’Accordo Quadro, 



 

Atto n. 722 del 28/11/2024  Pag. 3 di 6  

senza un nuovo confronto competitivo, ad uno degli operatori economici parte dell’Accordo 
Quadro; 

Atteso pertanto che alla luce di quanto su esposto, onde garantire gli approvvigionamenti di 
trattamenti di dialisi extracorporea occorrenti alle Aziende del S.S.R. del F.V.G., con determinazione 
dirigenziale ARCS n. 604 del 05/10/2023, e successiva determinazione dirigenziale ARCS n. 654 del 
25/10/2023 di rettifica, si è provveduto ad aderire all’iniziativa Consip Accordo Quadro “Dialisi 4” – 
lotto 1- per la fornitura di “trattamenti di dialisi extracorporea” nelle tipologie e nelle quantità richieste 
dalle Aziende del SSR, come di seguito indicati: 

Graduatoria fornitore quota noleggio 
quota materiale di 

consumo 
Importo 

totale 

1° Nipro Medical Italy S.r.l. 1.284.827,15 2.832.392,16 4.117.219,31 
2° Bbraun Avitum Italy S.p.A. 378.788,76 772.317,00 1.151.105,76 

3° 
Fresenius Medical Care Italia 
S.p.A. 2.503.611,15 5.086.858,56 7.590.469,71 

4° Medtronic Italia S.p.A. 228.766,30 1.016.268,24 1.245.034,54 
5° Baxter S.p.A. 260.328,00 792.628,20 1.052.956,20 

 
Richiamati: 

- l’ordine diretto di acquisto n. 7451415 (CIG derivato A01E2A6C19) del 17/10/2023, con il quale si è 
perfezionato l’ordine di fornitura con l’operatore economico Medtronic Italia S.p.A. per un importo 
complessivo pari ad € 1.245.034,54 (Iva di legge esclusa); 

- l’ordine diretto di acquisto n. 7451246 (CIG derivato A01E28A500) del 17/10/2023, con il quale si è 
perfezionato l’ordine di fornitura con l’operatore economico Nipro Medical Italy S.r.l. per un importo 
complessivo pari ad € 4.117.219,31 (Iva di legge esclusa); 

Riscontrata la nota del 30/09/2024 (acquisita al prot. ARCS n. 40244) agli atti del competente ufficio, 
con la quale Medtronic Italia S.p.A., comunica la propria impossibilità a procedere con l’invio e 
l’installazione delle apparecchiature richieste nell’Ordine Diretto di Acquisto n. 7451415 e 
l’indisponibilità dei dispositivi medici offerti (prodotti per dialisi cronica e acuta per adulti, ivi inclusi 
dializzatori e altri prodotti monouso per dialisi); 

Richiamata la nota ARCS prot. n. 40283 del 08/10/2024 di presa d’atto della comunicazione pervenuta 
dalla società Medtronic Italia S.P.A. di interruzione progressiva delle attività di produzione di prodotti 
per dialisi cronica e acuta per adulti, ivi inclusi dializzatori e altri prodotti monouso per dialisi e, 
conseguentemente, l’impossibilità a procedere con l’invio e l’installazione delle apparecchiature 
richieste nell’Ordine Diretto di Acquisto n. 7451415 emesso nell’ambito della procedura in oggetto, e 
dell’intenzione da parte di ARCS di procedere alla risoluzione del contratto e contestualmente 
dell’ordine di acquisto e dell’Addendum all’ordine di fornitura; 

Richiamata la nota pervenuta dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (prot. n. 83289 del 
04/10/2024), acquisita al prot. ARCS n. 39903 del 07/10/2024, con la quale l’Azienda Sanitaria, in 
conseguenza della progressiva dismissione del materiale per dialisi da parte della società Medtronic 
Italia S.p.A. 4° classificata, comunica la volontà dei Direttori delle SSCC Nefrologia e Dialisi delle aree 
isontina e giuliana di sostituire tale fornitura con quella della ditta 1° classificata Nipro Medical Italy 
S.R.L, allegando i relativi fabbisogni; 



 

Atto n. 722 del 28/11/2024  Pag. 4 di 6  

Atteso che, per le motivazioni sopra riportate, con nota ARCS prot. n. 40106 del 07/10/2024, è stata 
richiesta alla società Nipro Medical Italy S.r.l., disponibilità a fornire le apparecchiature in noleggio e i 
Kit di materiale di consumo per trattamento di emodialisi e di emodiafiltrazione, nelle quantità e 
fabbisogni segnalati dall’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 

Riscontrato che la società Nipro Medical Italy S.r.l., con nota acquisita al prot. ARCS n. 40236 del 
08/10/2024, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare la fornitura richiesta; 

Richiamata la nota del 15/11/2024 (acquisita al prot. Arcs n. 46395), con la quale la società Medtronic 
Italia S.P.A. confermando la propria impossibilità a procedere con l’invio e l’installazione delle 
apparecchiature da Voi richieste nell’Ordine Diretto di Acquisto n. 7451415 si rende disponibile allo 
scioglimento del rapporto contrattuale in oggetto; 

Atteso che ARCS, con nota prot. n. 46840 del 19/11/2024, per quanto sopra richiamato ha comunicato 
a Medtronic Italia S.P.A. l’intenzione di risolvere l’ordine di acquisto in oggetto e l’addendum all’ordine 
di fornitura, e di procedere, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 15 “Garanzie” e 16 “Risoluzione” 
dell’Accordo Quadro, all’escussione della garanzia fideiussoria n. 896BGI2303331, emessa da Deutsche 
Bank SpA in data 12/10/2023 per un importo a garanzia pari ad € 49.801,38 
(Quarantanovemilaottocentouno/38); 

Dato atto che per tutto quanto sopra riportato, si rende pertanto necessario procedere con una 
estensione all’ordine di fornitura n. 7451246 (CIG derivato A01E28A500) del 17/10/2023, con la società 
Nipro Medical Italy S.r.l., per le quantità espresse dall’Azienda Sanitaria (ASUGI) e di seguito riportate: 
 

Canone di noleggio 
Apparecchiature per 60 

mesi 

Kit di materiale di 
consumo per trattamento 
di emodialisi standard a 
basso ed alto flusso (HD) 

Kit di materiale di 
consumo per trattamento 
di emodiafiltrazione ad 
alto flusso on line (HDF 

online) 

Kit di materiale di consumo 
per trattamento di 

emodiafiltrazione ad alto 
flusso on line (HDF online) 

ad esclusione del filtro
Azienda ASUGI ASUGI ASUGI ASUGI
quantità 6,00 3.276,00 5.616,00 468,00
quantità totale 6,00 3.276,00 5.616,00 468,00
Prezzo unitario 12.474,05 17,42 17,42 9,76
TOTALE 74.844,30 57.067,92 97.830,72 4.567,68  

Richiamati altresì: 

- l’art. 6 “Affidamento degli appalti specifici” dell’Accordo Quadro del 21/02/2022;  

- l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 nel combinato disposto del comma 1, lett. c), e comma 12; 

Ritenuto di individuare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella 
persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

Di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto d’interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR”; 

 
 



 

Atto n. 722 del 28/11/2024  Pag. 5 di 6  

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

1. di procedere alla risoluzione del contratto riferito all’Ordine Diretto di Acquisto n. 7451415 del 
17/10/2023 emesso alla società Medtronic Italia S.P.A. e del relativo addendum all’ordine, per la 
fornitura di apparecchiature in noleggio e dei Kit di materiale di consumo per trattamento di 
emodialisi e di emodiafiltrazione; 

2. di provvedere ai sensi di quanto previsto dagli artt. 15 “Garanzie” e 16 “Risoluzione” dell’Accordo 
Quadro, all’escussione della garanzia fideiussoria n. 896BGI2303331, emessa da Deutsche Bank SpA 
in data 12/10/2023 per un importo a garanzia pari ad € 49.801,38 
(Quarantanovemilaottocentouno/38); 

3. i disporre con successivo provvedimento, per le necessità comunicate dall’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina, l’estensione all’ordine di fornitura n. 7451246 (CIG derivato 
A01E28A500) del 17/10/2023, con la società Nipro Medical Italy S.r.l., per le quantità e fabbisogni 
espressi dall’Azienda Sanitaria (ASUGI); 

4. di individuare il Dott. Marco Zanon Direttore sostituto della S.C. Gestione Contratti quale 
Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 

5.  di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto d’interesse; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 722 del 28/11/2024  Pag. 6 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di procedere alla risoluzione del contratto riferito all’Ordine Diretto di Acquisto n. 7451415 del 
17/10/2023 emesso alla società Medtronic Italia S.P.A. e del relativo addendum all’ordine, per la 
fornitura di apparecchiature in noleggio e dei Kit di materiale di consumo per trattamento di 
emodialisi e di emodiafiltrazione; 

2. di provvedere ai sensi di quanto previsto dagli artt. 15 “Garanzie” e 16 “Risoluzione” dell’Accordo 
Quadro, all’escussione della garanzia fideiussoria n. 896BGI2303331, emessa da Deutsche Bank SpA 
in data 12/10/2023 per un importo a garanzia pari ad € 49.801,38 
(Quarantanovemilaottocentouno/38); 

3. di disporre con successivo provvedimento, per le necessità comunicate dall’Azienda Sanitaria 
Universitaria Giuliano Isontina, l’estensione all’ordine di fornitura n. 7451246 (CIG derivato 
A01E28A500) del 17/10/2023, con la società Nipro Medical Italy S.r.l., per le quantità e fabbisogni 
espressi dall’Azienda Sanitaria (ASUGI); 

4. di individuare il Dott. Marco Zanon Direttore sostituto della S.C. Gestione Contratti quale 
Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 

5. di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto d’interesse; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati:   
 


		2024-11-28T12:24:26+0100




